ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Solicito ao Presidente desta Casa de Leis o envio de MOÇÃO
DE PESAR para o Senhor, AMILTON FERREIRA DE
OLIVEIRA, pelo falecimento de sua esposa Sra. ALINE
TEIXEIRA DE OLIVEIRA.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer o envio de MOÇÃO DE PESAR
para o Senhor, AMILTON FERREIRA DE OLIVEIRA, pelo falecimento de sua esposa
Sra. ALINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA. O documento deverá ser enviado para Av.
Longuinho Vieira Junior, n° 701. CEP 77020-158. Colmeia -TO.

JUSTIFICATIVA

Foi com muito pesar que recebi a notícia do falecimento da professora Aline,
esposa do meu grande amigo, Dr. Amilton, de Colmeia, ocorrido no dia 15 de janeiro.

A dona Aline morava em Colmeia desde 1993, onde construiu sua história
como professora da rede pública, constituiu família com o meu grande amigo Dr.
Amilton, com quem teve 2 filhas, Ana Sofia Jolie Oliveira 13 e Ananda Sofia Jolie
Oliveira 5 anos. Ela nos deixou aos 44 anos de idade.

Atuou como professora, profissão que escolheu não somente como trabalho
remunerado, mas, principalmente como meio para colaborar na formação de cidadãos
ensinando conhecimentos técnicos e científicos, mas acima de tudo ensinando a ética
e o respeito, itens primordiais para formação do caráter de seus alunos. Dessa forma
construiu amizades entre colegas de trabalho e alunos, que certamente sentirão
saudades e se lembrarão dessa professora que cativou pessoas pelo seu jeito simples
de ser.

Certamente seus familiares sentirão muitas saudades, mas guardarão boas
lembranças e exemplos de sua conduta e dedicação à família e a comunidade.

Manifesto meu profundo respeito rogando a Deus que traga conforto aos
corações enlutados, e que o Pai receba a professora Aline em seu reino de amor e
paz.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2022

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2022-01-25T09:34:36-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153